
 

 

 

 
 

Comune di Campo Calabro 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

C.F. e P. IVA 00250760808  

 

AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

COPIA 

Registro del Servizio                                                                                                                            REGISTRO GENERALE  

N. 25 del 20/06/2019                      N.  178     del 20/06//2019 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 

SPECIALISTICO E INVIO FILE PER IL SUBENTRO DEFINITIVO IN ANPR A FAVORE DELL’ UFFICIO DEMOGRAFICO  

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DI CUI ALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016. ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA CIG : ZAA28D90CF 

 

Il giorno venti del mese di giugno dell’anno duemiladiciannove, nella sede Comunale; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

 Che con deliberazione del C.C. n. 03 del 15/02/2019, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2019 - 2021; 

 Che con deliberazione di Giunta Comunale N. 45 del 18/04/2019, esecutiva, è stato approvato, ai sensi degli artt. 165 e 169 

del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2019, individuando i servizi, cui sono 

state assegnate le risorse finanziarie risultanti dal suddetto bilancio di previsione, nelle stesse aree in cui è strutturata 

l’organizzazione del Comune;  

 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 03/01/2015 di approvazione dello schema di convenzione per la 

gestione in forma associata dell’Area Economico Finanziaria; 

 Visto  l'art.107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto l’atto di nomina prot. n. 113 del 03/01/2018 quale responsabile dell’Area Economico – Finanziaria e di attribuzione di 

poteri di gestione ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267\2000, così come prorogato giusto decreto sindacale n.1 del 10/01/2019 

prot. n. 1134 del 22/01/2019; 

 Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 Considerato che con Decreto del Ministero del 07/12/2018, è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 

febbraio 2019 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

 Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs.267/2000 che prevede che, ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, 

l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui 

al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato; 

 

 

RICHIAMATO: 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 novembre 2014, n. 194 avente ad oggetto “Regolamento recante modalità di 

attuazione e di funzionamento dell'Anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR) e di definizione del piano per il graduale 

subentro dell'ANPR alle anagrafi della popolazione residente.”  

Dato atto che la procedura di subentro dei Comuni in ANPR rappresenta l’insieme delle attività che i Comuni devono realizzare per 

assicurare il trasferimento dei dati anagrafici dall’APR e AIRE locali al database centrale di ANPR, cosi come previsto dal DPCM 

194/2014;  

Dato atto che per agevolare le attività dei Comuni nella gestione delle anomalie, sono state individuate le procedure operative che i 

Comuni debbono adottare. Tali procedure sono di ausilio, in particolare, durante la fase di pre-subentro che consente al comune di 

simulare il subentro vero e proprio per rilevare, preliminarmente al subentro, la presenza di eventuali criticità nella base dati. I 

passaggi delle procedure nelle quali si indica di ripetere l’invio dopo aver sanato le anomalie sono riferite esclusivamente a tale fase 

di pre-subentro: il subentro vero e proprio è un’operazione non ripetibile; le residue anomalie (o eventuali errori di estrazione) 

saranno sanate esclusivamente con i servizi di ANPR;  

Vista la nota prot. n. 1386 del 07/11/2018 con la quale il Responsabile di area amministrativa ha richiesto l’acquisto del servizio in 

oggetto; 

Richiamati: 

 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione, 

indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice degli appalti), che al c. 2 dispone che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



Preso atto della necessità di assicurare la continuità operativa e la piena efficienza di detti applicativi, provvedendo alla 

manutenzione, all’assistenza ed all’adeguamento all’evoluzione normativa; 

Richiamato il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in Legge 135/2012, all'art. 1 c. 1, ai sensi 

del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve prioritariamente avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da 

Consip spa o mediante altre tipologie di mercato elettronico (omissis)”; 

Richiamato altresì l’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 (cd. “Legge di Stabilità 2016”), relativo agli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, che statuisce che tutte le amministrazioni pubbliche individuate dall’Istat “provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, 

per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

Accertato che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1, della L. n. 488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto servizi 

di tipo comparabile e nelle quantità richieste; 

Considerato che ricorre la fattispecie dei contratti sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, co. 2, lett. a) e b); 

Preso atto che la piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ha recentemente reso disponibile lo strumento 

della Trattativa Diretta rivolta ad un unico operatore economico, modalità di negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale 

Richiesta di Offerta, espressamente rispondente alle fattispecie normative di cui agli artt. n. 36 co.2 lett. a) e n. 63 del Codice Appalti;  

Ritenuto pertanto richiedere a Immedia s.P.a. un’offerta per l’acquisto del servizio di cui in oggetto, mediante indizione di apposita 

procedura di Trattativa Diretta sul MePA; 

Precisato che: 

 i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati, oltre che dall’offerta, contenente l’analitica previsione delle condizioni, 

prescrizioni, e modalità di svolgimento dei servizi di manutenzione di cui in oggetto; 

 il perfezionamento contrattuale, in forma di scrittura privata, avverrà mediante caricamento a sistema sulla piattaforma MePA 

del Documento di Stipula, generato dal sistema stesso e firmato digitalmente per accettazione dall’Amministrazione; 

 l'aggiudicazione definitiva dell'appalto è subordinata alla positiva verifica del possesso dei requisiti di capacità generale in capo 

all'affidatario, a norma dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché alla produzione dell’attestazione di assunzione degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

 la durata del contratto è fissata nel termine del 31/12/2019; 

 i pagamenti verranno effettuati dietro rimessa di fattura elettronica, con cadenza semestrale anticipata; detta fattura verrà 

liquidata entro 30 giorni dalla ricezione al Protocollo d'Ente; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni sulla tracciabilità dei flussi  

finanziari   è stato acquisito i seguente CIG.: ZAA28D90CF; 

Visti: 

 Visto il Regolamento di Contabilità 

 il Regolamento per l’acquisizione dei servizi, forniture e lavori in economia 

 

Vista e ravvisata la propria competenza in merito; 

Ritenuto pertanto prenotare l'importo di Euro 2.200,00 oltre IVA 22%  necessario per l'effettuazione delle presente procedure, sul 

pertinente capitolo 1053/3 del Bilancio di previsione 2019 

Precisato che la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al sistema CUP in quanto non avente natura di 

progetto di investimento; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa è parte integrante del presente provvedimento 

2. di provvedere all’acquisto del servizio di supporto tecnico specialistico per subentro definitivo ANPR per l’ Area 

demografica; 

3. di indire a tal fine apposita procedura di Trattativa Diretta sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 36, co.2, lett. a) e dell’art. 63 co. 2 lett. b.3) del D.Lgs 50/2016, 

con invito all’impresa Immedia S.p.A. (P.Iva/C.F.: 02154040808) a presentare l’offerta secondo le prescrizioni del 

Capitolato d’Oneri – CIG: ZAA28D90CF per il servizio di  supporto tecnico specialistico per subentro definitivo ANPR; 

4. di dare atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con 

modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 

5. di perfezionare, con atto successivo, il contratto di affidamento, di cui al presente impegno, con le modalità e nelle forme       

previste nel mercato elettronico. 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile  applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

 

 

 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 1053/3 Descrizione 

 

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER ASSISTENZA MANUTENZIONE 

HARDWARE E LICENZE PROGRAMMI GESTIONALI   

Miss./Progr. 01.02 Codice bil. 1.03.02.19.000 

CIG ZAA28D90CF CUP ================= 

Creditore Immedia  S.p.A. 

Causale 
SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO  AREA DEMOGRAFICA E INVIO FILE PER IL SUBENTRO 

DEFINITIVO IN ANPR   

Importo € 2.684,00 



 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.     

 

                                 

                                                    Il Responsabile dell’Area Finanziaria            

                                                         F.to  Dott. Domenico Romeo 

 
 

                            

  

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito dopo 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria(art.151,comma 4 del DLgs n.267/2000). 

Si attesta che la presente determinazione viene   pubblicata all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà  per 15  giorni consecutivi. 

Campo Calabro,  21/06/2019 

       Il Messo Comunale 

F.to  Giovanina Lofaro 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente rilascia: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Campo Calabro, 20/06/2019  

 

Il Responsabile dell’ Area Finanziaria 

F.to Dott. Domenico Romeo 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 

mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      

 

Campo Calabro,  20/06/2019      

 

         Il Responsabile dell’ Area Finanziaria 

                                F.to  Dott. Domenico Romeo 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


